Trovandosi pochi anni sono per memoria di questo stupendo excesso scritto
in una colonna avante la santissima figura di  Santa Maria de la Bruna1 et
proprie quella acanto il lavatoio di mani de battizanti quale a tempo pocho fa
per depingere detta colonna si occuparono le littere.
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Note
    1 Vigeva l’abitudine di annotare sulle pareti o sulle colonne delle chiese gli avvenimenti

più rimarchevoli (criminosi per lo più), come per l’uccisione del conte  Tramontano  che fu
incisa sia sulla base di una colonna in  Santa Maria Nuova, sia sull’affresco della Cattedrale
recentemente rinvenuto.
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MEMORIA DELLA MORTE DE LA FAMIGLIA DI MASTRO

MARTINO DI NUMERO 28

[carta 4 verso] scritte con intaglio di scalpello quale legendole si dicevano
queste parole:

«Anno Domini 1350 die 28 ottobris Mucius sire Pantaleonis cum suis
sequacibus decollavit viginti otto hommines intus eclesiam Sante Marie de
Nova»1a;

et a tempo che si faceva questo excesso dicono che quan entrava l’homo chi
non era lloro inimico lo ponevano dentro il giardinetto di detta chiesa et quan
era della parte contraria lo decollavano et lo gettavano dentro Ile sepolture et
havendo primo posto certi hommini al campanaro et altri luochi, a tempo che
quelli che stavani detenuti al giardino gridavano, queste guardie dicevano che
erano Ili figlioli che gridavano alla croce, quale croce a quelli tempi era sopra la
fontana oggi avante Santo Domenico.

Et cossì questa famiglia di mastro  Martino  ebbe fine di suoi propri
discendenti et si ben alcuni poi di casa Cipolla vi fussera remasti erani di larga
parentela et poveri quali andavano ad arare come si mostrerà a suo luoco una
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copia di decreto contra li nobili quali vivevano rusticamente fatto l’anno 1407.
Di questa famiglia di Vercelli dico esserni in [vuoto nel ms.] de li stessi che ni
fugirono per tal causa.

[Carta 27 recto] Dicono che questa città tiene privilegio contra li nobili quali
vivono rusticamente che siano trattati como a rustici1 quale io non ho letto nè
visto che dice: «qui rustice vivit rustice tratte»2a. Ma si bene io ho in poter mio
una copia di istromento originale autentico quale si conserva per lo magnifico
Francisco Antonio de la Torre nel quale in fra alia sono Ile sotto scritte parole:

«In Dei nomine amen anno a nativitate Domini 1407 Regnante
serenissimo Ladislao, nos Joannellus Archemonus de Neapoli legum doctor
Gioanne de Colunnis regius vicemgerens, pro vertente lite, inter nonnullos
villicos seu laboratores nobiles de terra Matere et aliquos populanos dicentes
qui ditti nobiles circa ruralia versantes debent solvere et contribuere in
omnibus collattis subsidiis gubernattionibus et nobiles dicebant nullatenus
teneri eoque propter guerrarum discrimina ad paupertatem devenerunt
presentibus subscrittis ad id deputatis Nobiles videlicet Gioane Stefano,
Donato  de Jacobo,  Antonello Judicis Andree,  Petro Cepolla,
Jacobo Magnaresio, et  Antonio Judicis Eustasio, et populares seu rustici
magistro Eustachio Subtili, judici Jacobo de Pezza, mastro Nardo Scanio,
Jannuccio  de Pellegrino, Mitello  de Scarcellis, notario Antonio  de
Riccardo  et Clementi  de Catoi  missi ad terminari faciendum dittam
altercationem prout in quodam publici instrumenti per manus
notarij  Angeli Gioannis Stefani  de Matera unicus et publicus notarius
intram preditta que sponte iuraverunt observare unite nos qui supra.
Visis declaramus decidimus et pronunciamus quod omnes qui fuerunt
nobiles et nobiles se dicunt ad presens, qui tamen ruralia esercent supraditta
teneantur et debeant solvere atque contribuere si et prout alij populares
rustici ruralia esercentes solvunt et contribuunt; preterquam in una generali
colletta et una alia subventione generali per regiam curiam imposita seu
imponenda in terra preditta in quibus propter originis nobilitatem
reservamus eis immunitatem ut in quibus non teneantur solvere nisi prout
alij nobiles ruralia non esercentes contribuunt; declaramus etiam qui si ditti
nobiles esercitant ruralia pretermictant et illa exercere desinunt, que se
pociantur et gaudeant omnibus immunitatibus et prerogativis quibus alij
nobiles de dicta terra ruralia non esercentes pociuntur et gaudent. Et sic
iubemus — sub pena — iuraverunt — Matera mense novembris die octavo
eiusdem prima indictionis 1407 ut supra presentibus supradittis et aliis pro
testibus3a.